
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 166 del 18/09/2024

   Il Responsabile del Procedimento Cinzia Lombardo

OGGETTO :

ATTUAZIONE DEL CCNL RELATIVO AL PERSONALE DEL 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI PER IL TRIENNIO 2019/2022 -  
PAGAMENTO DEGLI ONERI ARRETRATI ANNI 
2019/2020/2021/2022 PER STRAORDINARIO RELATIVI AGLI 
INCREMENTI STIPENDIALI -  PROGETTI ETEROFINANZIATI 
HCP  E  PON

PREMESSO che in data 22/11/2022 è stato stipulato, in via definitiva, il CCNL relativo al 
personale del comparto funzioni locali per il triennio 2019-2021, il quale al titolo VIII contiene 
disposizioni sul trattamento economico spettante ai dipendenti;

CONSIDERATO che in base all’art. 2, comma 2 gli effetti del CCNL decorrono dal giorno 
successivo alla data di stipulazione, fatta salva diversa prescrizione del presente contratto;

VISTI gli artt. 2, comma 3 e 45, comma 2, del d.lgs. 165/2001 in base ai quali l’attribuzione del 
trattamento economico ai dipendenti delle pubbliche amministrazioni può avvenire esclusivamente 
sulla base del CCNL;

DATO ATTO che l’art. 73 del CCNL contiene una nuova struttura della retribuzione la quale entra 
in vigore unitamente all’entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione del personale 
disciplinato nel titolo III, e cioè dal primo giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione 
definitiva (1° aprile 2023, se il CCNL viene sottoscritto in via definitiva a novembre), come dispone 
l’art. 13, comma 1;

VISTO l’art. 76 che disciplina gli incrementi stipendiali, rispetto al tabellare di cui all’art. 64 del 
CCNL 21.5.2018, nelle misure e con le decorrenze di cui alle tabelle D ed E;
RITENUTO di dover procedere alla riliquidazione del compenso spettante al personale dipendente 
del 2° Settore avente diritto per aver partecipato al programma distrettuale HCP negli anni 
2019/2020/2021/2022;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

RITENUTO di dover procedere alla riliquidazione del compenso spettante al personale dipendente 
del 2° Settore avente diritto per aver partecipato al programma distrettuale inerente Fondo PON 
inclusione /PAL negli anni 2019/2020/2021/2022;

PRESO ATTO che:

• le predette spese sono finanziate interamente con oneri a carico della Quota Servizi del 
Fondo Povertà annualità 2019 e Fondo PON inclusione /PAL e che il Coordinatore del 2° 
Settore con nota prot. n. 0018642/2023 ha trasmesso l'elenco dei capitoli e degli impegni da 
cui prelevare gli importi necessari per la riliquidazione;

• l'Ufficio Personale con e-mail del 16 febbraio 2024 comunica al Coordinatore del 2° 
Settore, che l'importo complessivo dato dall'elenco dei capitoli e degli impegni da cui 
prelevare gli importi necessari per la riliquidazione non è sufficiente a coprire l'intera 
spesa;

• con e-mail del 9 settembre 2024, il Servizio di competenza trasmette ulteriore elenco  degli 
impegni da cui prelevare gli importi necessari per la riliquidazione;

PRESO ATTO che secondo i calcoli effettuati dall’Ufficio Stipendi,  le somme da corrispondere ai 
dipendenti aventi diritto ammontano complessivamente ad € 2.720,77

ANNO IMPONIBILE ONERI IRAP
2019 € 417,69 € 99,41 € 35,50
2020 € 170,88 € 40,67 € 14,53
2021 € 621,71 € 147,97 € 52,85

2022 € 846,21 € 201,41 € 71,94

DATO ATTO che tale somma relativa all’importo degli arretrati di competenza delle annualità 
2019-2020-2021-2022 non rileva ai fini della verifica del rispetto dei valori soglia di cui all’art. 33, 
comma 2, del d.l. 34/2019, convertito dalla legge n. 58/2019, così come stabilito a decorrere dal 
2022 dall’art.3, comma 4-ter, del d.l. 36/2022, convertito dalla L. 79/2022, sicché non si 
determinano sforamenti né di rispetto del tetto complessivo della spesa del personale, né riduzioni 
delle risorse economiche disponibili per assunzioni a tempo indeterminato;

CONSIDERATO, quindi, di poter prelevare le suddette somme dai seguenti capitoli ed impegni, 
così come indicato dal Coordinatore competente:

Progetto HCP 

ANNO 2019 

Cap. 34134 – imp. 841/1/2016 €  337,55

Cap. 33603 – imp.794/1/2017 €  177,79

ANNO 2020

Cap. 33603 – imp.791/1/2017 €  114,40

Cap. 33603 – imp.847/1/2020 €     26,69

ANNO 2021

Cap. 33603 – imp.847/1/2020 €   486,98

ANNO 2022

Cap. 33603 – imp.847/1/2020 €   691,65



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

Progetto PON/PAL

ANNO 2019

Cap. 32211 – Imp. 2021/1/273/8 €   37,26

ANNO 2020

Cap. 32211 – Imp. 2021/1/273/8 €   84,99

ANNO 2021

Cap. 32211 – Imp. 2021/1/273/8 €   355,55

ANNO 2022

Cap. 32211 – Imp. 2021/1/273/8 €   427,91

PROPONE

1. DI ATTUARE il CCNL del comparto Funzioni Locali, sottoscritto in via definitiva in data 
22/11/2022 ed efficace dal giorno successivo, relativo al triennio 2019-2021, e per gli effetti 
riliquidare la retribuzione per lavoro straordinario al personale dipendente del 2° Settore 
avente diritto per aver partecipato al programma distrettuale HCP  e Fondo PON inclusione 
/PAL negli anni 2019/2020/2021/2022;

2. DI PRELEVARE e liquidare come di seguito specificato e come indicato dal Coordinatore 
del 2° Settore con  nota prot. n. 0018642/2023 e con e-mail del 9 settembre 2024, gli 
arretrati contrattuali degli anni 2019-2020-2021-2022 per gli incrementi stipendiali dovuti al 
personale avente diritto, nelle misure e con le decorrenze di cui alla tabella D allegata al 
CCNL, come segue: 

Progetto HCP 

ANNO 2019 

Cap. 34134 – imp. 841/1/2016 €  337,55

Cap. 33603 – imp.794/1/2017 €  177,79

ANNO 2020

Cap. 33603 – imp.791/1/2017 €  114,40

Cap. 33603 – imp.847/1/2020 €     26,69

ANNO 2021

Cap. 33603 – imp.847/1/2020 €   486,98

ANNO 2022

Cap. 33603 – imp.847/1/2020 €   691,65

Progetto PON/PAL

ANNO 2019

Cap. 32211 – Imp. 2021/1/273/8 €   37,26

ANNO 2020

Cap. 32211 – Imp. 2021/1/273/8 €   84,99

ANNO 2021

Cap. 32211 – Imp. 2021/1/273/8 €   355,55

ANNO 2022



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

Cap. 32211 – Imp. 2021/1/273/8 €   427,91

3. DI DARE ATTO che gli elenchi nominativi sono depositati presso gli Uffici Personale, 
Stipendi e Segreteria Generale;

4. DI DARE ATTO che, in applicazione dell’art. 3, comma 4-ter del d.l. 36/2022, convertito 
dalla legge 79/2022, l’ammontare di spesa di personale che non rileva ai fini della verifica 
del rispetto dei valori soglia di cui all’art. 33, comma 2, del d.l. 34/2019;

5. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione nell'apposita sezione dell'Albo 
Pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall'art.37 del D.lgs n.33/2013 ai fini 
della pubblicità della presente determinazione nell'apposita sezione del sito Internet 
dell'Ente, Amministrazione trasparente.

La sottoscritta dichiara l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L.241/90, come 
introdotto dalla L.190/2012 e come previsto dal vigente Piano della prevenzione della corruzione.

                    



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: ATTUAZIONE DEL CCNL RELATIVO 
AL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI PER IL TRIENNIO 2019/2022 -  
PAGAMENTO DEGLI ONERI ARRETRATI ANNI 2019/2020/2021/2022 PER 
STRAORDINARIO RELATIVI AGLI INCREMENTI STIPENDIALI -  PROGETTI 
ETEROFINANZIATI HCP  E  PON

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 18/09/2024  Il Responsabile del Settore
   AGNELLO ROCCO SALVATORE / 

ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


